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Annotatsiya: Ushbu maqolada qishloq xo‘jalik mahsulotlariga bo‘lgan barcha 

talablarini qondirishda jonli va buyumlashgan mehnatning ahamiyati yoritilgan. Chunki 

u qiymatni yaratadi, qolaversa, insonning ongli-maqsadga yo‘naltirilgan faoliyatidir. U 

bilan mehnat predmetlari hamda vositalari uyg‘unlashgan holda ish jarayoni amalga 

oshiriladi. Bu jarayonning mahsuli qiymat hisoblanadi. Demak, talabni qondira olish 

qobiliyatiga ega bo‘lgan mahsulotlarni yetishtirish, xizmatlarni bajarish insonning jonli 

faoliyati (mehnati) bilan mehnat predmetlari va vositalarining maqsadga muvofiq 

bog‘lanishiga bog‘liq. Ularning miqdori, sifati bevosita yuqoridagi omillarga bog‘liq. 

Lekin inson va uning ongli faoliyati bo‘lmasa hyech qanday mahsulot yaratilmaydi, ish 

yoki xizmat bajarilmaydi. Shunday ekan, faqat inson o‘zining ongli faoliyati bilan 

mahsulotlarni yaratadi, ishlarni, xizmatlarni bajaradi. 

Kalit so’zlar : qishloq xo’jalik, mehnat bozori , ishchi kuchi,sifat,miqdor,mehnat 

resurslari,  kategoriya , mehnat resurslari, demografik jarayonlar, 

Аннотация: В этой статье подчеркивается важность живого и 

фрагментированного труда для удовлетворения всех потребностей сельского 

хозяйства в сельскохозяйственной продукции. Потому что он создает ценность, 

кроме того, является сознательно-целенаправленной деятельностью человека. 

С его помощью осуществляется рабочий процесс в сочетании предметов и 

средств труда. Продуктом этого процесса является стоимость. Следовательно, 

от целенаправленной связи предметов и средств труда с живой деятельностью 

(трудом) человека зависит производство продукции, оказание услуг, способных 

удовлетворить спрос. Их количество, качество напрямую зависят от 

вышеперечисленных факторов. Но без человека и его сознательной деятельности 

не будет создан продукт, работа или услуга не будут выполнены. Таким образом, 

только человек своей сознательной деятельностью создает продукты, 

выполняет работу  и услуги. 

Ключевые слова: сельское хозяйство , рынок труда, рабочая сила, качество, 

количество, трудовые ресурсы, категория, трудовые ресурсы, демографические 

процессы, 

Abstract: This article emphasizes the importance of living and fragmented labor to 

meet all the needs of agriculture in agricultural products. Because it creates value, in 

addition, it is a conscious, purposeful human activity. With its help, the workflow is 

carried out in a combination of objects and means of labor. The product of this process is 

cost. Consequently, the purposeful connection of objects and means of labor with the 
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living activity (labor) of a person depends on the production of products, the provision of 

services that can meet demand. Their quantity and quality directly depend on the above 

factors. But without a person and his conscious activity, a product will not be created, a 

job or a service will not be performed. Thus, only a person by his conscious activity 

creates products, performs work and services. 

Keywords: agriculture, labor market, labor force, quality, quantity, labor 

resources, category, labor resources, demographic processes 

 

Qishloq xo‘jalik mahsulotlarini yetishtirishda tabiiy sharoitning (harorat, yog‘in 

va issiq kunlar miqdori) ahamiyati katta. Ishlab chiqarish inson mehnati hamda 

mehnat proyedmetlari va vositalari, tabiiy sharoitlarni e’tiborga olgan holda samrali 

uyg‘unlashishini talab yetadi. Inson shu ishlab chiqarish vositalarini ma’lum hududda, 

davrda ishga solib, ishlab chiqarish jarayonini amalga oshiradi. Bu jarayon bir qancha 

mehnat jarayonlarini o‘z ichiga oladi. Jumladan, ekinlar yekiladigan yerlarni haydash, 

yekishga tayyorlash, yekish, suv berish, ishlov berish, hosilni terib olish va boshqalar. 

Ishlab chiqarish jarayonining samarasi, avvalo, insonning ongiga, bilimiga, 

malakasiga, munosabatiga, qolaversa, fan-texnika taraqqiyotiga, ishlab chiqarish 

vositalarining sifatiga, holatiga va nihoyat, tabiiy sharoitga bog‘liq. Demak, inson o‘z 

faoliyatini ularning barchasini oqilona, uddaburonlik bilan samarali ishga solishga 

qaratishi kerak. Shunday mehnat iqtisodiy kategoriya hisoblanadi. Uning tabiati ishlab 

chiqarish munosabatlari bilan belgilanadi.qishloq xo‘jaligidagi mehnatning o‘simliklar 

hamda tirik mavjudotlar (hayvonlar, o‘simliklar) qishloqdagi mehnat saviyasi va bilim 

darajasining nisbatan pastligi; 

Ta’kidlangan xususiyatlar tarmoqda sarflanadigan mehnatning miqdoriga, 

sifatiga va samarasiga bevosita ta’sir yetadi. Turlicha tabiiy sharoitda, har xil darajada 

ixtisoslashgan xo‘jaliklarda bir xil ish jarayonlarini amalga oshirish uchun har xil 

miqdorda bir turdagi mehnat sarflanadi, uning samaradorligi ham bir-biridan farq 

qiladi. Kech kuz, qish va yerta bahorda mehnat sarfi keskin kamayib, hosilni yig‘ib 

olishda unga bo‘lgan talab ortadi. Shu davrda mavsumiy ishchilar shartnoma asosida 

jalb etiladi. O‘simchilik va chorvachilikda bajariladigan ishlarning ko‘pchiligi yuqori 

darajada bilim va malaka talab etmaydi. Qishloq xo‘jaligidagi mehnat tarkibida ayollar 

mehnatining salmog‘i hozirgi davrda ancha yuqori. Shuning uchun ham tarmoqda 

mehnatga to‘lanayotgan haq kamroq. Tarmoqning yangi, unumli texnikalar bilan talab 

darajasida ta’minlanmaganligi ayrim ish jarayonlarini (sug‘orish, chikanka qilish, 

hosilni yig‘ib olish, chorva hayvonlarini oziqlantirish, sog‘ish) to‘liq 

mexanizasiyalashtirish imkonini bermaydi, natijada oddiy jonli mehnat xarajatlari 

ortadi. Qishloq xo‘jaligida mehnat jarayonini amalga oshirishda uning samarali 

bo‘lishini ta’minlash uchun barcha xususiyatlarni e’tiborga olish maqsadga muvofiqdir. 

Qishloq xo‘jaligidagi mehnat qilish qobiliyatiga ega bo‘lgan fuqarolarni mehnat 

resurslari deb ataladi. Mehnat resurslari 16 yoshdan 60 yoshgacha bo‘lgan  erkaklar, 

55 yoshgacha bo‘lgan ayollar hisoblanadi. Shu bilan birgalikda mehnat qilish 

http://fayllar.org/mavzu-ona-tili-talimida-leksikologiyaning-orni-mundarija-kiris.html
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imkoniyatiga ega bo‘lgan o‘smirlar va nafaqaxo‘rlar ham mehnat resursi sanaladi. 

Ularning tarkibida iqtisodiy faol mehnat qilish imkoniyatiga ega bo‘lganlar alohida 

ahamiyat kab yetadi. Ularni 16-55 yoshgacha bo‘lgan ayollar, 60 yoshgacha bo‘lgan 

yerkaklar tashkil yetadi. Ular mehnat resurslarining asosini tashkil yetadi. 

O‘zbekiston Resublikasi iqtisodiyotida 2022yilning boshiga 9910,6 ming kishi 

band bo‘lgan. Bu jami aholining 0,9 foizini tashkil yetadi. Mavjud mehnat 

resurslarining 45 foizga yaqini qishloq xo‘jaligida faoliyat ko‘rsatadi. Ular o‘zlarining 

ongli, maqsadli mehnatlari bilan qishloq xo‘jaligini rivojlantirishga, uning 

samardorligini yuksaltirishga ulkan hissa qo‘shishi lozim. Demak, ularning mehnatlari 

unumli bo‘lishi kerak. Shu bilan «mehnat unumdorligi» tushunchasi paydo bo‘lmoqda. 

Mehnat unumdorligi deganda, foydalanilayotgan texnikalar, texnologiyalar yordamida 

bir birlikdagi mahsulotni etishtirish, ishni bajarish uchun sarflanadigan vaqtning 

miqdorini nazarda tutish lozim. Bu «Mehnatni tejash» iqtisodiy qonunining amal 

qilishidan dalolat beradi. Mehnat unumdorligining amaliyotdagi tushunchasi ham 

mavjud. Ya’ni sarflanayotgan bir birlikdagi vaqt ichida yaratilgan qiymat yoki ishlab 

chiqarilgan mahsulot, bajarilgan ish mehnatning unumdorlik darajasini ifodalaydi. 

Mehnat unumdorligi to‘g‘risidagi bu tushunchalar bir-birini inkor etmaydi, aksincha 

to‘ldiradi. Qishloq xo‘jaligidagi mehnat ongli, maqsadga yo‘naltirilgan bo‘lsa, uning 

unumdorligi yuqori bo‘ladi.  

Mehnat resurslaridan foydalanish va mehnat unumdorligi darajasini 

ifodalovchi ko‘rsatkichlar, ularni aniqlash tartibi: Mehnat resurslari qishloq 

xo‘jaligini rivojlantirishda ishlab chiqarish resurslarining eng faol omili sifatida katta 

ahamiyatga ega. Ular ishlab chiqarish jarayonida ongli ravishda qatnashib, ko‘proq, 

sifatliroq mahsulotlarni talabni qondiradigan miqdorda etishtirishga, ish va 

xizmatlarni bajarishga harakat qiladi. Shunday ekan, ulardan yil davomida to‘liq, 

samarali foydalanishga erishish lozim. Buning uchun mehnat resurslaridan 

foydalanilayotganlik darajasini aniqlash kerak. Uni aniqlash uchun quyidagi 

ko‘rsatkichlardan foydalaniladi: Mavjud bo‘lgan mehnat resurslaridan foydalanish 

koeffitsiyenti. Uni aniqlash uchun ishlab chiqarish jarayonida haqiqatda qatnashgan 

mehnat resurslari miqdorini (kishi) xo‘jalikda shartnoma (buyruq) bo‘yicha mavjud 

bo‘lgan mehnat resurslari miqdoriga taqsimlanadi. U quyidagi formula yordamida 

aniqlanadi: 

1. 1  O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh. MIRZIYOYEV 2019-yil 23-oktabr,PF-5853-

son Samatov G‘.A., Rustamova I.B., Sheripbayeva U.A. Qishloq xo‘jaligi iqtisodiyoti va menejmenti.- T.: 

2012. - 346 b. 

 

Bunda: Mk - mehnat resurslaridan foydalanish koeffitsiyenti; 

У ИМр - haqikatda ishlagan jami mehnat resurslari, kishi; 

У ММр - mavjud bo‘lgan jami mehnat resurslari, kishi. 

Bu ko‘rsatkichning darajasi birga yaqin bo‘lgani yaxshi. Shunda u mavjud mehnat 

resurslaridan foydalanish yuqori bo‘lganligidan dalolat beradi. 
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b). Mehnat resurslarining xo‘jalik faoliyatida qatnashishi (1 oyda, 1 yilda). Uning 

miqdorini xo‘jalik faoliyatida jami sarflangan vaqtni sarflangan mehnat resurslarining 

umumiy miqdoriga taqsimlash natijasida aniqlash, bunda quyidagi formuladan 

foydalanish mumkin.: 

Bu ko‘rsatkichning mutlaq (absolyut) miqdori aniqlanayotgan davrdagi (oyda, 

yilda) bir kishining ish vaqti fondidan yuqori bo‘lmaydi. Mehnat resurslarining har bir 

guruhi uchun amaldagi qonunlarda yillik yoki oylik ish vaqti fondi belgilanadi. Uning 

miqdorini bir yildagi kalendar kunlar miqdoridan barcha turdagi bayram (agar u 

qonun bo‘yicha dam olish kuni hisoblansa), dam olish hamda ta’til (otpuska) kunlarini 

ayirish orqali aniqlanadi. Respublikada yillik ish vaqti fondi 276-286 kun miqdorida 

belgilangan. Bu iqtisodiy faol mehnat resurslarining yillik ish vaqti fondi hisoblanadi. 

O‘smirlar uchun bu fond ularni ijtimoiy jihatdan himoya qilgan holda belgilangan. 

Xuddi shunday imtiyozlar inson salomatligi uchun zarur ishlarni bajaruvchilar uchun 

ham o‘rnatilgan. 

d). Belgilangan ish vaqti fondidan foydalanish koeffitsiyenti ham aniqlanadi. U bir 

ishchi yoki xizmatchining ishlab chiqarishda haqiqatda ishlagan vaqtini (kishi-kuni, 

kishi-soatini) qonunda belgilangan miqdorda ishlashi lozim bo‘lgan vaqtga taqsimlash 

natijasida aniqlanadi. Buning uchun quyidagi formuladan foydalanish mumkin: 
__________________________________________________________________Umrzoqov O‘.P., Toshboyev A.J., 

Rashidov J., Toshboyev A.A. Qishloq xo‘jaligi iqtisodiyoti va menejmenti: o‘quv qo‘llanma. - T.: Iqtisod - 

moliya, 2016. - 268 b 

 

MrIn - bir kishi uchun qonunda belgilangan, ishlashi lozim bo‘lgan vaqt, kishi-

kuni, kishi-soat. 

Bu koeffitsiyentning miqdori birdan oshmasligi kerak. Agar u qanchalik kam 

bo‘lsa, bu mehnat resursi foydali mehnat jarayonida_kam qatnashganligidan dalolat 

beradi. 

g). Mehnatning mavsumiylik koeffitsiyenti. Uning miqdorini bir yil, bir oy 

mobaynida yeng ko‘p ish kunini shu davrdagi yeng kam ish kuni miqdoriga taqsimlash 

natijasida hisoblash mumkin. Bunda quyidagi formuladan foydalanish maqsadga  

Bunda: Mm -mehnatning mavsumiylik koeffitsiyenti; 

IoYeIk - bir yildagi yoki oydagi yeng ko‘p ish kuni; 

IoKIv - bir yilda yoki oydagi yeng kam ish kuni. 

Uning miqdori ham 1-1,2 atrofida bo‘lgani maqsadga muvofiqdir. Hozirgi vaqtda 

uning miqdori 2,3 ga teng bo‘lmoqda. Bu mehnat resurslarining ishlab chiqarish 

jarayonida bir me’yorda qatnashmayotganligidan dalolat beradi. Bu holni yumshatish 

zarur. Buning uchun kam mehnat sarflanadigan oylarda ishlab chiqarishning boshqa 

sohalarini tashkil etish maqsadga muvofiqdir. Bu masalani har bir korxona o‘zi ichki 

imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda hal etishi mumkin. 

d). Mehnatning unumdorligi darajasi. Uning mutlaq (absolyut) darajasini aniqlash 

uchun haqiqatda sarflangan jami ish vaqti miqdorini shu davrda ishlab chiqilgan 
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mahsulot miqdoriga, qiymatiga hamda bajarilgan ish hajmiga taqsimlash zarur. Bu 

mehnatni tejash iqtisodiy qonunining talabi. 

Amaliyotda esa u haqiqatda ishlab chiqarilgan mahsulotning, bajarilgan ishning 

miqdori yoki qiymatini unga sarflangan ish vaqtiga taqsimlash natijasida 

aniqlanmoqda. Bunday usulda ular bir- birlarini inkor etmaydi, balki to‘ldiradi. Ularni 

aniqlash uchun ushbu formuladan foydalanish mumkin: 

Bunda: Mu-mehnatning unumdorlik darajasi, kishi-kuni, soati, so‘m; 

Sv-mahsulot etishtirish, xizmat ko‘rsatish uchun sarflangan ish vaqti, kishi-kuni, 

Bu ko‘rsatkich etishtirilayotgan bir birlikdagi (sen, tonna, so‘m) mahsulot uchun 

qancha vaqt sarflanganligini yoki sarflangan bir birlikdagi vaqt yevaziga qancha 

mahsulot etishtirilganligining, xizmatlar bajarilganligining darajasini ifodalaydi. 

Mahsulot birligiga sarflangan jonli mehnat miqdori kamaysa yoki sarflangan bir birlik 

mehnat yevaziga etishtirilgan mahsulot birligi ko‘paysa, mehnat unumdorligi 

oshganligidan dalolat beradi. Bu ko‘rsatkich qishloq xo‘jaligida ayrim ish, mahsulot 

turlari, davrlari hamda xo‘jalik miqyosida natura hamda qiymat ko‘rinishida 

aniqlanadi. Uning darajasini qiymat ko‘rinishida bir necha yillar davomida aniqlashda 

qiyosiy baholardan foydalanish lozim. Shunda qishloq xo‘jalik mahsulotlari baholari 

o‘zgarishining ta’siri bartaraf etiladi. Yuqorida keltirilgan ko‘rsatkichlar yordamida 

qishloq xo‘jalik ishlab chiqarishida qatnashayotgan mehnat resurslaridan qanday 

foydalanilayotganlik hamda sarflanayotgan mehnatning unumdorlik darajasi 

aniqlanib, chuqur tahlil etiladi. 

Shunga asoslangan holda kelajakda mehnat resurslaridan foydalanishni 

yaxshilash va sarflanishi zarur bo‘lgan mehnatning unumdorligini oshirish uchun 

qanday tadbirlarni ishlab chiqish kerakligi belgilanadi. 

Bulardan tashqari qishloq xo‘jaligida tarmoq sifatida band bo‘lgan mehnat 

resurslari salmog‘i ham aniqlanadi. Uning darajasi tarmoqda band bo‘lgan mehnat 

resurslari miqdorini makroiqtisod darajasida, ya’ni respublika miqyosida band bo‘lgan 

mehnat resurslari soniga taqsimlash natijasida aniqlanadi. Aniqlangan raqam 100 ga 

ko‘paytiriladi. Chunki u foizda ifodalanadi. 

Bu ko‘rsatkichni qishloq xo‘jaligi tarkibidagi tarmoqlar (o‘simchilik, chorvachilik, 

paxtachilik) doirasida ham aniqlash mumkin. Bunda qishloq xo‘jaligi asos qilib olinadi. 

Ichki tarmoqlarning shunga nisbatan salmog‘i aniqlanadi. Tarmoq miqyosida 

mamlakat qishloq hududlarida yashayotgan aholining qanday salmoqqa egaligi, 

qishloq xo‘jaligida bandligi ham aniqlanishi mumkin. 

Mehnat resurslarini ish bilan ta’minlash, ularning mehnati unumdorligini oshirish 

maqsadida respublika  Prezidenti  Sh. Mirziyoyev sanoatni qishloqqa olib borish 

zarurligini asoslagan holda isbotlamoqdalar. Shu maqsadda uzoqqa mo‘ljallangan turli 

xildagi chora-tadbirlar ishlab chiqilib, ularni bosqichma-bosqich amalga oshirishga 

alohida e’tibor berilmoqda. Bu siyosatning siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan 

ahamiyatliligini quyidagilar isbotlamoqda: dastavval aholi juda zich joylashgan 

Andijon viloyatining Asaka tumanidagi qishloq hududida «O‘zbekiston Toshkent, 
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Farg‘ona, Navoiy viloyatlari qishloqlarida neft, gaz, to‘qimachilik sanoatining yirik 

qo‘shma korxonalari yaxshi faoliyat ko‘rsatmoqda. Shu kabi sanoat korxonalarining 

ishga tushirilishi natijasida qishloqlarda yashayotgan mehnat resurslarining sezilarli 

qismi ish bilan ta’minlandi. Bu ularning oilalari real daromadlar bilan ta’minlanishini 

yuksaltirmoqda. Ular respublikada avtomobilsozlik, yoqilg‘i, to‘qimachilik sanoatining 

barpo etilishini hamda rivojlanishini ta’minlamoqda. Tarmoqda mavjud bo‘lgan 

mehnat resurslarini ishlab chiqarishga jalb etish, ularning mehnatlari unumdorligini 

yuksaltirishda moddiy hamda ma’naviy rag‘batlantirishning, ya’ni ularni mehnatlariga 

haq to‘lash, yaxshi ishlaganlarini esa rag‘batlantirishning ahamiyati ulkan. Hozirgi 

davrda davlat hamda jamoa mulkchiligiga asoslangan xo‘jaliklarda shartnoma asosida 

faoliyat yuritayotgan ishchi- xizmatchilarga O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasi tomonidan tasdiqlangan miqdorda mehnat haqi to‘lanmoqda. Qishloq 

xo‘jalik korxonalarida vaqtbay usulda ish haqi belgilanganlar mehnatlariga 22 razryad 

asosida haq to‘lanmoqda. Ishbay usuldagilarga esa ta’rif razryadlariga asoslangan 

holda tarif stavkalari belgilangan. Tarif razryadi, stavkasiga asoslangan holda ularni 

mehnatlariga haq to‘lanmoqda. Hozirgi davrda minimal ish haqi miqdori ham 

belgilangan. Lekin erkin bozor iqtisodi sharoitida mehnatga to‘lanadigan ish haqining 

yeng kam miqdori belgilanadi. Yuqori darajasi esa xo‘jaliklarning iqtisodiy 

imkoniyatlaridan hamda ishchi-xizmatchilarning qobiliyatlariga, imkoniyatlariga 

asoslangan holda belgilanadi. Bunday tartib xususiy korxonalarda, fermer 

xo‘jaliklarida ma’lum darajada qo‘llanilmoqda. Kelajakda mehnat resurslaridan 

foydalanishni yaxshilashga doimo e’tibor berish maqsadga muvofiqdir. 
_______________________________________________________________ 

4 Abdurahmonov Q.X. Mehnat iqtisodiyoti. Darslik. -T.: Mehnat, 2009. 400 –bet. 15  
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